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Bakgrund

Projektet genomförs som en del i en utbrottshantering, där 

lokalvård av god kvalitet är en av delarna som krävs för 

utbrottskontroll. Nuvarande metod för kvalitetskontroll är 

visuell (INSTA-800) och fångar därmed bara vad ögat kan se. 

Syfte

Testa och utvärdera kvalitetskontroll av städning med ATP-

mätning, som komplement till ordinarie visuella 

kvalitetsbedömning.

Metod

300 ATP-prover genomfördes fördelat på fem slumpvisa ytor 

(av 25 resp. 35 tänkbara ytor för daglig resp. slutstäd) i 

fem rum på sex somatiska vårdavdelningar. 

ATP-mätare av märket CleanTrace användes. Gränsvärden för 

godkänt/underkänt resultat användes enligt tillverkarens 

rekommendation (>500 RLU = underkänt).

Återkoppling av resultat och dialog med lokalvårdare skedde 

om möjligt i samband med provtagningen. Uppföljande 

provtagning efter omstädad yta skedde vid ett antal tillfällen 

tillsammans med lokalvårdare för gemensamt lärande. 

Observationer och dialoger under projektet kompletterade 

testresultaten och bidrog till att identifiera områden med 

förbättringspotential. 

Resultat

Dagligt städ

Medianvärdet för alla mätningar var 134 RLU, med variation 

från 8 till 4560 RLU. Inga stora skillnader noterades mellan 

avdelningarna. Vid uppdelning av provtagningsytor i kategorier 

hade hållare för tvål, handsprit, torkpapper, toalettpapper och 

handskar något högre medianvärde än övriga kategorier. 

Endast en av sex avdelningar blev godkänd enligt standarden 

SS 8760014:2017.

Slutstäd

Medianvärdet för alla mätningar var 142 RLU, med variation 

från 22 till 63 039 RLU. En avdelning hade ett högre 

medianvärde än övriga. Inga större skillnader noterades 

mellan provtagningsytorna. Ingen avdelning blev godkänd 

enligt standarden SS 8760014:2017.

Observation och dialog

Slitna ytskikt och ytor med ofördelaktig design som är svåra 

att få rena förekom på alla vårdavdelningar. Lokalvårdstjänster 

samordnades inte enligt grundintention pga. bristande rutiner i 

kommunikation till lokalvård från vården. Gränsdragning i 

ansvar mellan vård och lokalvård var otydlig för båda parter. 

Tillgång till rätt städmaterial var inte säkerställd. Avvikelser 

från ordinarie städmetod samt avvikelser kring uppföljning 

noterades. Kunskap om bakomliggande syfte med olika 

lokalvårdsmetoder saknades för lokalvårdare.

Slutsats

ATP-mätningar, observationer och dialoger visade att det finns 

kvalitetsbrister gällande vårdlokalernas renhet som inte fångas 

upp av ordinarie metod för kvalitetskontroll. 

Orsaker till brister är kopplat till flera samverkande faktorer, 

som enbart kan åtgärdas i samverkan mellan vård- och 

lokalvårdsorganisation. 

Förbättringsåtgärder är initierade inom samtliga definierade 

förbättringsområden och följs upp inom projektet, som ska 

avlägga slutrapport 2025-05. 

Kontakt: jenny.k.andersson@vgregion.se
Södra Älvsborgs sjukhus
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ATP (adenotrifosfat): Molekyl som celler använder för att 
lagra energi och driva energikrävande processer. Mängd ATP 
ger mått på förekomst av organiskt material. 
RLU (relativa ljusenheter): Måttenhet som används för 
att ange ATP-nivå. Ju högre RLU, desto mer ATP.

Vi har samma målsättning - Rena och 
säkra vårdlokaler

Kvalitetsbrister åtgärdas i samverkan
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